У К А З
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

О внесении изменений в указ
Главы Республики Бурятия от 06.05.2013 № 91

«Об Инвестиционной декларации Республики Бурятия»

В целях приведения нормативного правового акта Главы Республики
Бурятия в соответствие с действующим законодательством Республики
Бурятия п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в указ Главы Республики Бурятия
от 06.05.2013 № 91 «Об Инвестиционной декларации Республики Буря-
тия»:

1.1. В пункте 2 цифры «2013» заменить цифрами «2015».
1.2. В приложении № 1:
1.2.1. В пункте 3.4 слова «Совета при Главе Республики Бурятия по

инвестиционной деятельности» заменить словами «Совета при Главе Рес-
публики Бурятия по улучшению инвестиционного климата в Республике
Бурятия и Совета при Главе Республики Бурятия по государственной под-
держке инвестиционной деятельности».

1.2.2. Пункт 3.6 дополнить абзацем седьмым следующего содержа-
ния:

«6) незлоупотребление правом со стороны органов государственной
власти Республики Бурятия в отношении инвестора в процессе получения
государственной поддержки.».

1.2.3. Наименование раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4. Создание условий для обеспечения деятельности инвестора».
1.2.4. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Инвестор вправе обратиться для получения услуги по продви-
жению инвестиционных проектов, по которым заключены инвестицион-
ные соглашения между инвестором и Правительством Республики Бурятия
в НО «Фонд регионального развития Республики Бурятия», по продвиже-
нию предпринимательских проектов субъектов малого и среднего пред-
принимательства на территории Республики Бурятия по принципу «одного
окна» - в Фонд поддержки малого предпринимательства Республики Буря-
тия и муниципальные фонды поддержки малого предпринимательства в
соответствии с утвержденным порядком.».

1.2.5. В пункте 4.2 слова «Инвестиционный паспорт» заменить сло-
вами «Инвестиционный портал».

1.2.6. В пункте 4.6 слова «Республиканской целевой программе госу-
дарственной поддержки и развития малого и среднего предприниматель-
ства в Республике Бурятия на 2008 - 2014 годы» заменить словами «под-
программе «Малое и среднее предпринимательство» Государственной
программы Республики Бурятия «Развитие промышленности, малого и
среднего предпринимательства и торговли».

1.2.7. В пункте 4.8 слова «Инвестиционный паспорт» заменить сло-
вами «Инвестиционный портал».

1.2.8. В пункте 4.9:
1.2.8.1. Абзац первый после слов «О зонах экономического благо-

приятствования в Республике Бурятия» дополнить словами «, «О государ-
ственно-частном партнерстве в Республике Бурятия», «Об оценке регули-
рующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе
нормативных правовых актов в Республике Бурятия», «О земле».

1.2.8.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«- налоговые льготы: освобождение на 5 лет от налога на имущество

организаций и снижение в течение 6 лет ставки налога на прибыль органи-
заций, зачисляемого в республиканский бюджет (ставка устанавливается
дифференцировано в размере от 13,5 % до 16 %);».

1.2.8.3. Дополнить абзацами десятым и одиннадцатым следующего
содержания:

«Инвесторам, являющимся участниками региональных инвестици-
онных проектов, предоставляются льготы по налогу на прибыль, зачисля-
емому в республиканский бюджет: ставка устанавливается в размере 0 %, в
течение первых 5 лет, и в размере 10 % - в течение следующих 5 лет.

Инвесторам, реализующим масштабные инвестиционные проекты,
предоставляется право на получение земельного участка, находящегося в
государственной или муниципальной собственности, без проведения тор-
гов.».

1.2.9. Абзац второй пункта 4.10 изложить в следующей редакции:
«- ставка налога на прибыль, зачисляемого в республиканский бюд-

жет, для организаций - резидентов туристско-рекреационной особой эко-
номической зоны, зоны экономического благоприятствования в Республи-

ке Бурятия от деятельности, осуществляемой на территории зон, устанав-
ливается в размере 13,5 % сроком на 10 лет начиная с первого числа нало-
гового периода, в котором внесена запись в реестр резидентов зон о реги-
страции резидента;».

1.3. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно прило-
жению к настоящему указу.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

3 ноября 2015 года

№ 188

Проект представлен Министерством экономики
тел. 21-34-18

бц3

Глава Республики Бурятия В. Наговицын

ПРИЛОЖЕНИЕ
к указу Главы

Республики Бурятия
от 03.11.2015 № 188

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Главы

Республики Бурятия
от 06.05.2013 № 91

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
реализации Инвестиционной декларации

Республики Бурятия в 2015 году

№№
п/п

Наименование
основных

положений

Нормативные правовые
акты, регулирующие

выполнение
мероприятия

Примечание

1 2 3 4
1. Реализация Государ-

ственной программы
«Экономическое
развитие и иннова-
ционная экономика»

Постановление Правитель-
ства Республики Бурятия от
31.05.2013 № 272 «Об
утверждении Государствен-
ной программы Республики
Бурятия «Экономическое
развитие и инновационная
экономика»

На реализацию данной
Госпрограммы в
2015 году предусмотрено
743,5 млн. рублей, в т. ч.
из средств федерального
бюджета 456,0 млн. руб-
лей, 280,6 млн. рублей из
республиканского бюд-
жета и из местных бюд-
жетов 6,9 млн. рублей

2. Деятельность упол-
номоченного по ин-
вестициям в Рес-
публике Бурятия

Указ Президента Республики
Бурятия от 21.06.2011 № 123
«Об организации деятельно-
сти уполномоченного по ин-
вестициям в Республике Бу-
рятия и внесении изменения
в Указ Президента Респуб-
лики Бурятия от 08.12.2009
№ 381 «О Совете при Прези-
денте Республики Бурятия по
инвестиционной деятельно-
сти»

Уполномоченным по ин-
вестициям в Республике
Бурятия является заме-
ститель Председателя
Правительства Респуб-
лики Бурятия по эконо-
мическому развитию Че-
пик А.Е.
Контактные данные: те-
лефон 8(3012)21-55-94,
89021694004, e-mail:
ChepikAE@govrb.ru

mailto:ChepikAE@govrb.ru

1 2 3 4
3. Деятельность Упол-

номоченного по за-
щите прав предпри-
нимателей в Рес-
публике Бурятия

Закон Республики Бурятия от
07.05.2014 № 520-V «Об
Уполномоченном по защите
прав предпринимателей в
Республике Бурятия и о вне-
сении изменений в отдель-
ные законодательные акты
Республики Бурятия»

Уполномоченным по за-
щите прав предпринима-
телей в Республике Буря-
тия является Дашиев А.Б.
Контактные данные: те-
лефон 8(3012) 46-78-33

4. Проектирование и
строительство объ-
ектов инфраструк-
туры ТР ОЭЗ «Бай-
кальская гавань»

Соглашение о создании на
территории муниципального
образования «Прибайкаль-
ский район» особой эконо-
мической зоны туристско-
рекреационного типа от
02.03.2007 № 2768-ГГ/Ф7

Предусмотрено финан-
сирование:
из федерального бюдже-
та - 126,96 млн. рублей;
из республиканского
бюджета - 200,988 млн.
рублей

5. Государственная
поддержка малого и
среднего предпри-
нимательства

Подпрограмма 2 «Малое и
среднее предприниматель-
ство» Государственной про-
граммы Республики Бурятия
«Развитие промышленности,
малого и среднего предпри-
нимательства и торговли»,
утвержденной постановлени-
ем Правительства Республи-
ки Бурятия от 28.03.2013
№ 151

В 2015 году на эти цели
планируется направить
168,035 млн. рублей из
средств республиканско-
го бюджета, средства из
федерального бюджета -
по итогам участия в кон-
курсе Минэкономразви-
тия РФ

6. Предоставление
государственной
поддержки инвесто-
рам в форме субси-
дии на компенса-
цию части платы за
пользование креди-
тами коммерческих
банков

Подпрограмма 1 «Машино-
строение, металлообработка,
лесная и легкая промышлен-
ность» Государственной
программы Республики Бу-
рятия «Развитие промыш-
ленности, малого и среднего
предпринимательства и тор-
говли», утвержденной поста-
новлением Правительства
Республики Бурятия от
28.03.2013 № 151,
Государственная программа
«Развитие агропромышлен-
ного комплекса и сельских
территорий в Республике Бу-
рятия», утвержденная поста-
новлением Правительства
Республики Бурятия от
28.02.2013 № 102

В 2015 году на эти цели
в государственных про-
граммах предусмотрено
88,05 млн. рублей

1 2 3 4
7. Работа Интернет-

портала об инвести-
ционной деятельно-
сти в Республике
Бурятия «Инвести-
ционный портал
Республики Буря-
тия»

Постановление Правитель-
ства Республики Бурятия от
31.07.2014 № 355 «Об инве-
стиционном портале Респуб-
лики Бурятия»

www.invest-buryatia.ru

8. Строительство и
реконструкция объ-
ектов социальной,
инженерной, транс-
портной, энергети-
ческой инфра-
структуры для со-
здания комфортных
условий ведения
бизнеса и жизне-
обеспечения насе-
ления

Федеральная адресная инве-
стиционная программа,
утвержденная постановлени-
ем Правительства Россий-
ской Федерации от
13.09.2010 № 716 «Об
утверждении Правил форми-
рования и реализации феде-
ральной адресной инвести-
ционной программы»

В 2015 году в Республике
Бурятия будет профинан-
сировано строительство и
реконструкция инфра-
структурных объектов на
сумму 5,48 млрд. рублей
за счет бюджетных
средств, в том числе: ре-
конструкция 4 мостовых
переходов и 3 мостов;
строительство
3 мостов; повышение
уровня обустройства
30 км автомобильных до-
рог регионального значе-
ния; реконструкция
27 км автомобильных до-
рог регионального значе-
ния; строительство:
- 18,5 км автомобильных
дорог местного значения;
- 9 объектов энергетиче-
ской, коммунальной и
инженерной инфраструк-
туры;
- 7 объектов социальной
и общественной инфра-
структуры.
Будет введено в эксплуа-
тацию порядка 15 объек-
тов, в том числе:
4 моста, 18,5 км автомо-
бильных дорог местного
значения, 5 объектов со-
циальной инфраструкту-
ры

http://www.invest-buryatia.ru/

1 2 3 4
9. Формирование ре-

естра инвестицион-
ных площадок на
территории Респуб-
лики Бурятия

Постановление Правитель-
ства Республики Бурятия от
30.06.2010 № 258 «О форми-
ровании реестра инвестици-
онных площадок на террито-
рии Республики Бурятия»

В 2015 году планируется
включить в указанный
реестр 8 новых инвести-
ционных площадок